PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n° 1.980/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 10 de dezembro de 2019

Ref.. Requerimento n° 2.576/19-CMV
Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativo n° 23.190/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo 2 solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Israel Scupenaro, consultada a area
competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos
aos quesitos formulados, como seguem:

1 - Qual o procedimento utilizado pela Secretaria Municipal de Saulde para
encaminhar pacientes com cancer ao tratamento necessario?

2 - Qual o érgéo superior responsavel pelo agendamento?

3 - Quantos casos de cancer estdo na lista de espera da secretaria de salde,
aguardando tratamento?

4 - Qual o procedimento adotado aos tratamentos atendidos através de mandato de
seguranga?

5 - Nos casos atendidos através de mandato de seguranca, de quem é a
responsabilidade dos custos? Se for arcado pelo municipio sendo dever do estado, o
municipio é ressarcido? Se sim de que forma?

Resposta: Em anexo, seguem as informagbes prestadas pela area técnica da
Secretaria da Sadde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de
minha elevada consideracao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municip

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocelo: 168/12/2019 16:07

Anexo: 02 folhas

Reuposia n. 1 ao Reguerimento n.® 2878/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Rssunto: Respasta ac Requerimente n.® 2576/2019 Informagles quanio
ab procedinento utilizado para encaninhasentc de pacientes con '
cincer que neceseitan de tratssenio de quisjotarapia e tadioterapia,

A

Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/gj)
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C.I. n® 704/2019 — SS
Valinhos, 05 de dezembro de 2019

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento 2.576/2019

C.I. n° 2.439/19 - DTL/GP

(Processo n° 23.190 /19)

Em atengdo ao Requerimento n° 2576/2019 de autoria da vereador
Israel Scupenaro, vimos informar na ordem dos quesitos formulados, a saber:

Qual o procedimento utilizado pela Secretaria Municipal de Saide para encaminhar
pacientes com cancer ao tratamento necessario?

RESPOSTA:-Lembrando que no municipio nio existe hospital de referéncia
cadastrado para atendimento destes casos. O paciente ¢ inscrito na DRS7
juntando a documentagio pertinente, tais como exames, ressonancias, etc e o
encaminhamento do médico de nossa rede, Apos a inscri¢do, a DRS7 fard uma
analise e regulara a vaga em hospitais que atendem a essa demanda na regiio.

Qual o érgéo superior responsavel pelo agendamento?
RESPOSTA:- Governo do Estado de Sio Paulo, através do Departamento
Regional de Saude (DRS) 7 em Campinas, na Av. Orosimbo Maia,75.

Quantos casos de cancer estio na lista de espera da secretaria de satde, aguardando

tratamento? ,
RESPOSTA:- Na presente data, temos 8 (oito) casos aguardando
agendamento. -

Qual o procedimento adotado aos tratamentos atendidos através de mandato de
seguranca?

RESPOSTA:- Nos casos de Mandados de Seguranca, o procedimento ¢ o
mesmo, mas com atencio ao prazo estabelecido no Mandado. A Secretaria
mantém controle deste prazo e no caso da negativa de vaga pelo drgio
responsavel no atendimento, pode contratar os servicos médicos para atender
a0 Mandado.

Nos casos atendidos através de mandato de seguranca, de quem ¢é a
responsabilidade dos custos? Se for arcado pelo municipio sendo dever do estado, o
municipio é ressarcido? Se sim de que forma?

RESPOSTA:- Nos casos de atendimento pela DRS7 o governo do Estado de
Sdo Paulo assume seus custos. Caso haja necessidade de contratacio de
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servigos médicos ou clinicos para atendimento, o municipio arca com os custos
necessirios. O municipio podera entrar com A¢io de Regresso contra o Estado
de Sao Paulo, mas dificilmente existe retorno deste valor .

Era o que tinhamos a relatar

Atenciosame
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